Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400059

59

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 161, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para o cargo de
Médico / Traumato-Ortopedia / Pesquisa Clínica - Campus da UFC em Fortaleza, conforme
dispõem os itens 15, subitem 15.2, e 16, subitem 16.1, do Edital 209/2018, publicado no
Diário Oficial da União de 31/12/2018.

. Classif. Nome CPF Pontos Tipo de vaga

. 1º LUCAS DA PONTE MELO 029.94 x.xxx-xx 88.700 Ampla Concorrência

. 2º JOSÉ ALBERTO ALVES OLIVEIRA 305.44 x.xxx-xx 88.400 Ampla Concorrência

. 3º MÁRCIO BEZERRA GADELHA LOPES 631.05 x.xxx-xx 85.800 Ampla Concorrência

. 4º PEDRO RICARDO DE MESQUITA
CO U T I N H O

645.11 x.xxx-xx 83.500 Ampla Concorrência

. 5º REJELOS CHARLES AGUIAR LIRA 014.36 x.xxx-xx 78.000 Ampla Concorrência

. 6º LUIS PIMENTEL SOMBRA 005.90 x.xxx-xx 74.000 Ampla Concorrência

. 7º JOAO BOSCO SALES NOGUEIRA 630.82 x.xxx-xx 71.150 Ampla Concorrência

. 8º ANDRÉ SOUSA GARCIA 026.93 x.xxx-xx 66.500 Ampla Concorrência

. 9º EDUARDO VASCONCELOS DE
FREITAS

026.94 x.xxx-xx 65.800 Ampla Concorrência

1. Conforme prevê o subitem 18.1, o provimento das vagas, por
cargo/área/campus, obedecerá a seguinte ordem: ampla concorrência, ampla concorrência,
reserva de vagas para pessoas negras, ampla concorrência, reserva de vagas para pessoas
com deficiência, observada a existência de vaga e o interesse da administração. Não
havendo candidatos aprovados para reserva, as vagas serão preenchidas, por ordem de
classificação, por candidatos aprovados para a ampla concorrência.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 70/2014. Nº Processo: 22698/2013-89. PREGÃO SISPP Nº 86/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05307143000164.
Contratado : PHOCUS SERVICOS E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: A vigência do contrato
original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses ou até a conclusão do processo licitatório
(Processo nº 24814/2019-89) (Cf. Ofício 41/2019/IU_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA e Ofício
1244/2019/DGCAC_CAC/CCONV PROPLAD/PROPLAD/REITORIA), passando a ter vigência de
05/10/2019 a 05/10/2020, ficando a critério da Administração a rescisão contratual em
função de conveniência e da disponibilidade financeira viabilizada pelo governo federal em
face do orçamento da UFC. P 54162/2019-15. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
10.520/02 .Vigência: 05/10/2019 a 05/10/2020. Valor Total: R$142.488,00. Fonte:
8108000000 - 2019NE800716. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 153045-15224-2019NE800003
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições de cateteres, tais como,
kit cateteres duplo e triplo lumém, cateteres venoso central, umbilical, dentre outros para
atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada,
obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
84/2018 e seus respectivos anexos, processo nº 23533.000137/2018-89. Vigência:
16/09/2019 a 16/09/2020. DATA DA ASSINATURA:16/09/2019. Empresa: A.P. TORTELLI
COM PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 78.451.614/0001-87 - ARP Nº
313/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;08/240/130,00).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições Insumos diversos, Produtos
para saúde para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição
detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 01/2019 e seus respectivos anexos, processo nº 23533.000848/2018-53. Vigência:
16/09/2019 a 16/09/2020. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2019. Empresa: PROTECTOR
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 18.466.544/0001-
09 - ARP Nº 314/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;47/87320/0,23); Empresa: PROHOSPITAL
COMERCIO HOLANDA LTDA. CNPJ: 09.485.574/0001-71 - ARP Nº 317/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;96/16700/0,46;99/1732/2,07;100/2182/2,07;109/6354/2,65;110/3490/2,65;145/
12600/0,40;147/18810/0,42;149/18180/0,44); Empresa: PROSAUDE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR EIRELI CNPJ: 26.383.168/0001-17 - ARP Nº 319/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;118/6004/0,60;136/15140/0,47). Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2020. DATA DA ASSINATURA:
18/09/2019. Empresa: PRIME MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL MEDICO EIRELI. CNPJ:
09.342.946/0001-00 - ARP Nº 315/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;111/356/262,98;112/356/262,98;113/356/276,98); Empresa: AG - COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA. CNPJ: 13.944.402/0001-96 - ARP Nº 321/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;48/45000/0,09;49/3501/0,09;51/328000/0,09;52/25001/0,09;53/23900/0,09).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068035382201921. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar, para atender as
demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2019. Total de Itens Licitados: 53. Edital:
24/09/2019 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00027-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/10/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 17/2019. Processo nº.
23068.046264/2019-49. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Universidad Nacional San Juan/UNSJ (Argentina). Objeto: Realização de atividades
conjuntas nas áreas de interesse comum ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica. Data da assinatura: 23/09/2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43
De acordo com a Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe sobre a
expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito do
sistema federal de ensino.
EXTRATO DE INFORMAÇÕES DE REGISTROS DE DIPLOMAS

. Período: 27/08/2019 a 23/09/2019

. Quantidade de diplomas registrados: 230

. Intervalo de números de registro: 0170 a 0399

. Número do livro de registro: 3 - Série - A

. Site para consulta de diplomas
registrados:

www.prograd.ufes.br

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 82/2019

Declaro vencedoras as empresas: 50.595.271/0001-05 - BIOTRONIK COMERCIAL
MEDICA LTDA. (Item: 3); 03.696.880/0001-70 - CIRURGICA MOSQUEIRA LTDA - EPP (Itens:
2, 4); 08.862.233/0001-05 - ZAREK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LT DA
(Item: 5) Item Cancelado: 1.

BIBIANA BRANDES COLNAGHI
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2019) 153047-15225-2019NE800218

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 59/2017

Nº Processo: 23068326188201766. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -
ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 11105408000144. Contratado : F.F. CONTROLE E
CERTIFICACAO LTDA-- EPP. Objeto: Rescisão amigável do Contrato Original.Fundamento
Legal: 8666/93 Data de Rescisão: 17/08/2019 .

(SICON - 23/09/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 84/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de cirurgia Buco Maxilo
Fa c i a l

MARCELO VIEIRA DE OLIVEIRA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2019) 153057-15227-2019NE800177

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 74/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069077704201908. , publicada no D.O.U de 22/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Médico Hospitalar (Grampeadores, Cargas e Outros p/ Cirurgia Geral)
Novo Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 -
Centro Centro - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2019) 153057-15227-2019NE800177

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070024801201951 . Objeto: Curso de Especialização Interdisciplinar em
Direito Constituição de Questão Agro ambiental, contrato Fundação Rádio e Televisão
Educativa e Cultural RTVE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de
Dispensa em 23/09/2019. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento.
Ratificação em 23/09/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração
Financeira. Valor Global: R$ 338.580,00. CNPJ CONTRATADA : 01.517.750/0001-06
FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 23/09/2019) 153052-15226-2019NE800682

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Processo Administrativo nº 23422.011742/2019-95. Edital PROGRAD n°. 145/2017.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº.
11.806.275/0001-33. CONTRATADO: UPA- UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, inscrita
no CNPJ n° 05.342.580/0001-19. Objeto: Prestação de serviço de intermediação de
estágios obrigatórios e não-obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente
matriculados na UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, 11.788/08. Vigência:
19/09/2019 a 19/09/2020. Data da assinatura: 19/09/2019. Assinou pela UNILA: LUIS
EVELIO GARCIA ACEVEDO, Vice-reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estagiario
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial